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Sammenlignet med 2015 er det gennemsnitlige 

restskattebeløb for unge under 23 år reduceret 

markant. Undervisningsmateriale skal sikre, at flere 

unge lærer skattereglerne tidligt.  

Skattestyrelsens kerneopgave er at sikre, at borgere og virksomheder betaler 

den korrekte skat og moms til tiden. Det indebærer blandt andet at klæde unge 

borgere på til at blive en del af det danske skattesystem. Derfor justerer og ud-

bygger Skattestyrelsen hele tiden metoder, der skal sikre, at de unge forstår, 

hvordan man betaler skat, og at det sker korrekt. Én af metoderne er, at styrel-

sen udarbejder målrettet undervisningsmateriale til unge mellem 15-23 år. 

 

Sammenlignet med indkomståret 2015 er den gennemsnitlige restskattebetaling 

for unge mellem 15-23 år i 2023 faldet. I indkomståret 2015 skulle de unge bor-

gere med restskat i gennemsnit betale knap 3.800 kr. For indkomståret 2023 var 

beløbet reduceret med godt en tredjedel til et gennemsnit på knap 2.400 kr., fi-

gur 1. 

 

Restskat er udtryk for, at den enkelte borger har betalt for lidt i skat i løbet af et 

indkomstår og dermed skal betale en restskat. Det kan fx skyldes, at ændrede 

indkomst- og fradragsforhold, typisk som følge af et jobskifte, ikke er blevet ret-

tet på forskudsopgørelsen. 

 
Figur 1. Gennemsnitlig restskat blandt unge, 2015 og 2023 (2023-niveau) 
 

 

Anm.: Tallene er korrigeret for udviklingen i BNP (Økonomisk Redegørelse, maj 2024). 

Kilde: Skattestyrelsen. 
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Vejledning skal hjælpe unge 
borgere til at gøre det rigtigt 

 

2.400 kr. 
Gennemsnitlig restskat  

Borgere under 23 år med restskat i 

2023 skulle i gennemsnit betale ca. 

2.400 kr. Det er et fald på godt en 

tredjedel siden 2015. 



Vejledning skal hjælpe unge borgere til at gøre det rigtigt 

 

Side 2 

Større indkomster fra evt. flere udbetalere gør det sværere at ramme rigtigt 

Særligt de unge, der er under 18 år, har små restskatter. I 2023 havde 94 pct. af 

gruppen en restskat på under 1.000 kr., jf. figur 2. Det kan i høj grad tilskrives, at 

de fleste unge i alderen mellem 15-18 år har så små indkomster, at de ikke skal 

betale skat. 

 

I takt med, at de unge får større indkomster, fx ved SU eller overgang fra studie til 

fuldtidsjob, skal de i højere grad have styr på, hvordan det danske skattesystem 

fungerer. Fx skal frikortet erstattes af et hovedkort og et bikort (hvis borgeren fx 

får udbetalt en indtægt fra både en arbejdsgiver og SU), når indkomsten oversti-

ger det personfradraget. 

 

Sammenlignet med unge under 18 år ender gruppen af unge mellem 18-23 år 

oftere med en restskat over 1.000 kr. I 2023 havde over halvdelen af de unge 

mellem 18-23 år en restskat over 1.000 kr., jf. figur 2. 

 
Figur 1. Andel unge (15-23 år) med restskat fordelt på beløbsstørrelse, 2023 
 

 

Kilde: Skattestyrelsen. 

 

Undervisningsmateriale skal øge unges kendskab til skat 

Skattestyrelsens opgørelser viser, at jo større indtægter og jo flere indtægtskilder 

en borger har, jo sværere bliver det at ramme rigtigt på årsopgørelsen. Det er 

derfor vigtigt, at borgerne allerede fra en tidlig alder er opmærksomme på for-

skudsopgørelsen og får opbygget gode vaner med at tjekke og rette den, så de 

sikrer sig, at de betaler den korrekte skat. Derfor arbejder Skattestyrelsen lø-

bende på at øge de unges kendskab til skat, fx gennem forskellige vejlednings- 

og kommunikationstiltag. 

 

Et af tiltagene er Skat på skoleskemaet, som er undervisningsmateriale udviklet 

til grundskoler, gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser. Formålet med 

materialet er at gøre eleverne bevidste om, hvad skat er, hvilken rolle skat spiller 

i samfundsøkonomien, samt hvor og hvordan de skal agere, når de får deres før-

ste job eller måske overvejer at starte egen virksomhed. 

 

Det nye materiale er udviklet af Skattestyrelsen i samarbejde med gymnasie-, 

FGU- og folkeskolelærere og kan findes på skat.dk/skole. 

94%

47%

6%

53%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Under 18 år med restskat Over 18 år med restskat

Under 1.000 kr. Over 1.000 kr.

  www.sktst.dk   Skattestyrelsen er en  

del af Skatteforvaltningen  

Hovedkort, bikort eller frikort? 

 

Alle borgere har et skattefrit personfra-

drag. Det betyder, at de hvert år må 

tjene et bestemt beløb uden at skulle 

betale skat. Beløbet er i 2024 som ud-

gangspunkt 49.700 kr., og her skal 

borgeren bruge et frikort. Tjener borge-

ren mere, udskiftes frikortet med et ho-

vedkort og et bikort. 

 

Kend forskel på dit hovedkort, bikort og 

frikort på skat.dk. 

https://info.skat.dk/skole.aspx?oid=2244663
https://skat.dk/borger/aarsopgoerelse-forskudsopgoerelse-og-indkomst/hovedkort-bikort-og-frikort
https://skat.dk/borger/aarsopgoerelse-forskudsopgoerelse-og-indkomst/hovedkort-bikort-og-frikort

